(59) THIRIET, Veni se et l' 9ccupation de Ténédos, cit., p. 237 segg. Nella 
descrizione dell'isola fatta dal viaggiatore spagnuolo Pero Tafur, che visitò Co
stantinopoli nel 1437, è detto che Tenedo era toccata da molte navi, le quali 
erano spesso assalite dai Turchi; il brano è stato riprodotto da A.A. VAslLIEV, 
Histuire de !'empire byz., II, Parigi 1932, p. 314. 
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venivano inserite le consuete clausole relative alla validità del credito 
veneziano del 1343 ( con i relativi interessi) e di quello del 1352, per 
i quali la repubblica aveva sempre in pegno le gioie (60). 

Nel 1450, l'ultimo imp~ratore Costantino XII, succeduto al fratello 
Giovanni VIII, confermava le tregue del 1447 che contenevano le clau
sole suddette ( 6I ). 

(60) Diplom. Ven.-Lev., II, pp. 227 (a. 1390) e 304, n. 165 (a. 1412); Acta 
et dipl. graeca, III, 139 seg. (a. 1390), 148 seg. (a. 14o6), 158 seg. (a. 1418), 168 
(a. 1423), 181 seg. (a. 1431), 191 (a. 1436), 2II seg. (a. 1442), 220 seg. (a. 1447). 
Per il tenore delle clausole, cfr. nota 33. 

Vi è un documento del 1405 che potrebbe riferirsi alla questione da 11oi 
trattata. Da una deliberazione del senato in data 31 gennaio 1405 si ricava che 
un ambasciatore bizantino, allora a Venezia, aveva fatto fra l'altro la seguente 
richiesta a nome dell'imperatore Manuele II: « Item quod declaretur per nos 
si illa largitio prodis seu utilitatis debitorum imperii quam fecerat nostrum Do
minium domino Imperatori patri suo fuerat perpetua ve! usquc ad illud tempus 
et, si non fuit perpetua, quod fiat perpetua ve! usque ad aliquod tempus de 
futuro quantum nobis placeat n. 

Su questo punto, il senato deliberò: e< Ad capitulum prodis debitorum im
perii respondeatur quod serenissimus clominus Imperator potest et debet esse 
certissimus quocl omnia que promisimus serenissime memorie genitori suo su
mus parati et prompti attendere et observare, et non minus sue Maiestati quam 
patri suo. Et si ostenclerent nobis literas nostras ve! instrumentum ve! aucten
ticam scripturam de ista largitione et clonatione quam dicit, clarius et particu
larius ac melius sciremus respondere. Sed quia non parvum tempus elapsum 
esse debet, non potuimus ita cito facere reperiri scripturas diete donationis quam 
ipse dicit nos fecisse. Et propterea non possumus ad presens dare sibi clelibe
ratam responsionem, nec est necesse quocl pro hoc ipse ambaxiator differat, quo
niam faciemus cliligenter inquirere scripturas nostre cancellerie et, si aliquicl 
invenietur super hoc, id quocl deliberabimus superinde notificari faciemus per 
nostrum baiulum domino Imperatori, qui sit certissimus quod faciemus in sui 
complacentiam quicquid honeste et rationabiliter facere poterimus super clicto 
facto,, (Senato, Misti, Reg. 46, c. 166-166 v.; Reg. Sen., II, II76).